Na základe jazykovej analýzy môžeme dielo datovať pravdepodobne do druhého alebo tretieho storočia nášho letopočtu. Najranejšia zmienka o ňom sa nachádza v liste, ktorý Alkuin z Yorku, anglosaský stredoveký učenc a filozof pôsobiaci pri dvore Karola Veľkého, napísal mladému mužovi pravdepodobne niekedy medzi rokmi 793 – 796 n. l. Prvýkrát bolo dielo publikované v Paríži v roku 1510 spolu so spisom nazvaným *Berosus Babylonicus: De his quae praecesserunt inundationem*. *Polemika* mala vplyv najmä na vývoj stredovekého dialógu. Najznámejšiu adaptáciu predstavuje *Enfant Sage*, ktorý vznikol v 13. storočí niekde v oblasti dnešného Provensálska. V tomto diele sa rozhovor odohráva medzi predčasne vyspelým dieťaťom menom Epitus alebo Ipotis (ako variácia pôvodného mena Epiktétos) a cisárom Hadriánom. V priebehu 14. a 15. storočia sa tento spis stáva v Európe veľmi populárny a môžeme ho nájsť preložený do množstva jazykov vrátane katalánčiny, španielčiny, francúzštiny či waleštiny.<sup>21</sup>

[Bl. 78a/b] Altercatio Hadriani Augusti et Epictiti philosophi<sup>22</sup>

- [1] Had. Quid erit nobis, si cinctum solvas, neque nudaberis ipse? Respice corpus, quod et doceri possis.—Epic. Epistola est.
- [2] H. Quid est epistola?—E. Tacitus nuncius.
- [3] H. Quid est pictura?—[Bl. 78c] E. Veritas falsa.
- [4] H. Quare hoc dixisti?—E. Videmus enim poma picta, flores, animalia, aurum, argentum, et non est verum.
- [5] H. Quid est aurum?—E. Mancipium mortis.
- [6] H. Quid est argentum?—E. Invidie locus.
- [7] H. Quid est ferrum?—E. Omnis artis instrumentum.
- [8] H. Quid est gladius?—E. Regimen castrorum.
- [9] H. Quid est gladiator?—E. Sine crimine homicida.
- [10] H. Qui sunt qui sani egrotant?—E. Qui aliena negocia curant.

<sup>21</sup> Ibid., s. 75 – 80. Pozri tiež: BOTER, „*Epictetus*“, s. 6; NOVIKOFF, J. Alex. *The Medieval Culture of Disputation : Pedagogy, Practice, and Performance*. Philadelphia : University of Pennsylvania Press, 2013, s. 15. <https://doi.org/10.9783/9780812208634>

<sup>22</sup> Latinský text spisu preberáme z kritického komentovaného vydania DALY – SUCHIER, *Altercatio Hadriani Augusti et Epicteti philosophi*, s. 104 – 107.

- [11] H. Qua ratione homo lassus non fit?—E. Lucrum faciendo.
- [12] H. Quid est amicitia?—E. Concordia.
- [13] H. Quid est longissimum?—E. Spes.
- [14] H. Quid est spes?—E. Vigilanti somnus, spectanti dubius eventus.
- [15] H. Quid est quod homo videre non potest?—[Bl. 78d] E. Alterius animum.
- [16] H. Qua re peccant homines?—E. Cupiditate.
- [17] H. Quid est libertas?—E. Innocentia.
- [18] H. Quid regi et misero commune est?—E. Nasci et mori.
- [19] H. Quid est optimum ac pessimum?—E. Verbum.
- [20] H. Quid est quod alii placet et alii displicet?—E. Vita.
- [21] H. Quid est optima vita?—E. Brevissima.
- [22] H. Quid est certissimum?—E. Mors.
- [23] H. Quid est mors?—E. Perpetua securitas.
- [24] H. Quid est mors?—E. Timenda nonnullis, si sapiens legas, inimica vite, nomen animantium, metus parentum, liberorum preda, testamenti gratia, post obitum sermo, supreme lacrimae, post memoriam oblivio, fax rogi, onus sepulti, titulus [Bl. 79a] monumenti; mors omnium malorum finis est.
- [25] H. Quare mortuus coronatur?—E. Agonem se vite transegisse testatur.
- [26] H. Quare mortuo pollices ligantur?—E. Ut parem post obitum esse se nesciat.
- [27] H. Quid est vispillo?—E. Quem multi devitant et nemo effugit.
- [28] H. Quid est rogas?—E. Contentio crediti, persolutio debiti.
- [29] H. Quid est tuba?—E. Belli incitamen, castris signum, arena admonitio, scene commissio, funeris deploratio.
- [30] H. Quid est monumentum?—E. Saxa istuciosa, otiosi viatoris spectatio.
- [31] H. Quid est homo pauper?—E. Ut puteum desertum omnes aspiciunt et loco illum relinquunt.
- [32] H. Quid est homo?—E. Balneo similis: prima cella [Bl. 79b] tepidaria unctaria, infans natus perungetur; secunda cella sudatoria pueritia est; tertia cella assa perferentia iuventus; quarta cella appropriat senectus frigidaria, omnibus equat sententiam.
- [33] H. Quid est homo?—E. Pomo similis: Poma ut in arboribus pendent, sic sunt et corpora nostra: ut matura cadunt, aut si cito acerba ruunt.
- [34] H. Quid est homo?—E. Sicut lucerna in vento posita.
- [35] H. Quid est homo?—E. Loci hospes, legis imago, calamitatis fabula, mancipium mortis, vite mora; quo fortuna sepe suos ludos faciet.
- [36] H. Quid est fortuna?—E. Ut matrona nobilis in servos se impingit.
- [37] H. Quid est fortuna?—E. Sine iudicio, proxima meta, alienorum bonorum casus; [Bl. 79c] ad quem venit, splendorem ostendit, a quo recedit, umbram faciet.
- [38] H. Quot sunt autem fortune?—E. Tres: una ceca, que ubilibet se impingit; et alia insana, que concedit, cito aufert; tertia surda, que miserorum preces non exaudit.
- [39] H. Quid sunt dii?—E. Oculorum signa, mentis numina; si metuis, timor est; si contines, religio est.
- [40] H. Quid est sol?—E. Splendor orbis; qui tollit et ponit diem; per quem scire nobis cursum horarum datur.
- [41] H. Quid est luna?—E. Dies adulator, noctis oculus, fax tenebrarum.